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GUBERNATOR HOCHUL I BURMISTRZ ADAMS OGŁASZAJĄ PROJEKT 
PRZEKSZTAŁCENIA BIUROWCA POD ADRESEM 5 TIMES SQUARE W BUDYNEK 

MIESZKALNY, W KTÓRYM ZNAJDZIE SIĘ DO 1250 LOKALI (W TYM 313 
MIESZKAŃ NIEDROGIEGO ZAKWATEROWANIA)  

  
Jest to możliwe dzięki wprowadzonej przez panią gubernator zmianie w 

obowiązujących od 60 lat przepisach stanowych polegającej na zniesieniu limitu 
FAR wynoszącego 12 i wdrożeniu zachęt do przekształcania dużych powierzchni 

biurowych w mieszkania w mieście Nowy Jork  
  

Od czasu zeszłorocznej inicjatywy pani gubernator w mieście Nowy Jork 
ukończono lub rozpoczęto budowę około 10 000 nowych mieszkań w ramach 

przekształcania powierzchni biurowych w lokale mieszkalne  
  

Gubernator przekazała również w tym roku 1 mld USD na realizację programu 
„City of Yes for Housing Opportunity”, który pozwoli uzyskać 18 000 nowych 

mieszkań w wyniku przebudowy powierzchni biurowych  
  

Jest to kolejna inicjatywa pani gubernator na rzecz rozbudowy bazy 
mieszkaniowej w całym stanie  

  
  
Gubernator Kathy Hochul i burmistrz Eric Adams ogłosili dziś, że zarząd Empire State 
Development (ESD) przegłosował zgodę na projekt przekształcenia niewykorzystanej 
powierzchni biurowej w budynku pod adresem 5 Times Square w wielofunkcyjny obiekt, 
w którym znajdzie się do 1250 nowych mieszkań, w tym nawet 313 lokali niedrogiego 
zakwaterowania. Realizacja tego projektu będzie możliwa dzięki historycznej decyzji 
gubernator Hochul, która w ubiegłym roku zmieniła obowiązujące do 60 lat przepisy 
stanowe i zniosła limit powierzchni zabudowy mieszkaniowej (Floor Area Ratio, FAR), 
który w przypadku miasta Nowy Jork wynosił 12. Limit ten uniemożliwiał budowę 
nowych mieszkań od 1961 r. 313 tanich mieszkań w budynku 5 Times Square jest 
wynikiem uchwalenia przez gubernator Programu zachęt podatkowych na 
przekształcanie powierzchni biurowych w tanie mieszkania (Affordable Housing from 
Commercial Conversions Tax Incentive) znanego pod nazwą 467-m.  
  
W wyniku tych i innych działań od kwietnia ubiegłego roku w mieście Nowy Jork 
ukończono lub rozpoczęto budowę około 10 000 nowych mieszkań w ramach 



przekształcania powierzchni biurowych w lokale mieszkalne. Ponadto zaproponowany 
przez panią gubernator budżet stanowy na rok fiskalny 2026 uwzględnia 1 mld USD na 
finansowanie inicjatywy „City of Yes for Housing Opportunity” wprowadzającej zmiany w 
kodeksie zagospodarowania przestrzennego miasta Nowy Jork, które mają umożliwić 
uzyskanie do 120 milionów stóp kwadratowych nowej powierzchni pod przebudowę, co 
pozwoli wybudować do 18 000 nowych mieszkań.  
  
„Podjęliśmy odważne działania, które umożliwią realizację dużych projektów 
przekształcania biur w mieszkania w mieście Nowy Jork. Przykładem takiego projektu 
jest przebudowa nieużywanych powierzchni biurowych w budynku 5 Times Square, 
gdzie powstanie 1250 nowych mieszkań – w tym ponad 300 lokali niedrogiego 
zakwaterowania” – powiedziała gubernator Hochul. „Jak już mówiłam, jedynym 
sposobem na rozwiązanie kryzysu mieszkaniowego jest budowanie mieszkań. 
Zamierzam konsekwentnie realizować ten cel z korzyścią dla mieszkańców stanu Nowy 
Jork”. 
  
Burmistrz miasta Nowy Jork Eric Adams powiedział: „Walka z trwającym od 
dziesięcioleci kryzysem mieszkaniowym wymaga szybkiego budowania nowych lokali 
we wszystkich dzielnicach – nawet na Times Square. Przekształcenie 
niewykorzystywanego budynku biurowego pod adresem 5 Times Square w 1250 
nowych mieszkań jest możliwe dzięki działaniom naszej wspólnej administracji. Wpisuje 
się to również w mój plan budowy 100 000 nowych mieszkań na Manhattanie w ciągu 
następnej dekady. Dziękuję gubernator Hochul za skuteczną wspólną pracę nad 
rozbudową bazy tanich mieszkań z myślą o nowojorczykach i za pokazanie po raz 
kolejny, jak powinna wyglądać udana współpraca miasta i stanu”.  
  
W dzisiejszym głosowaniu zarząd ESD zatwierdził poprawkę do planu generalnego 
projektu zabudowy okolic 42nd Street (42nd Street Development Project General 
Project Plan), która umożliwia przebudowę budynku 5 Times Square.  
  
Projekt zakłada przebudowę prawie 1 miliona stóp kwadratowych powierzchni biurowej 
w budynku i zachowanie ponad 37 000 stóp kwadratowych powierzchni handlowej. W 
ramach projektu powstanie do 1250 nowych mieszkań – w tym 1050 kawalerek i 200 
mieszkań z jedną sypialnią – z dostępem do udogodnień dla wszystkich mieszkańców. 
Ponad 300 lokali niedrogiego zakwaterowania będzie przeznaczonych dla osób 
zarabiających do 80 procent mediany dochodu w regionie (Area Median Income, AMI).  
  
Przebudowa ma związek z wysokim wskaźnikiem pustostanów biurowych wynoszącym 
77 procent. Dlatego właśnie podjęto decyzję o przekształceniu niedostatecznie 
niewykorzystanej nieruchomości w bardzo potrzebne mieszkania. Prace budowlane 
mają ruszyć w trzecim kwartale 2025 r., a pierwszy etap ma zostać ukończony w 2027 
r. Konfiguracja budynku pozwala na wdrożenie modelu wielofunkcyjnego, który 
uwzględnia zarówno nowe mieszkania, jak i istniejące lokale komercyjne. Oczekuje się, 
że w związku z projektem powstanie około 1400 miejsc pracy przy budowie oraz 830 
stałych bezpośrednich i pośrednich miejsc pracy po ukończeniu prac budowlanych. 



Projekt będzie również spełniać wymagania stanowych programów MWBE i SDVOB. 
Docelowo udział firm MWBE ma wynosić 30%. 
  
Lokalizacja projektu przy Seventh Avenue między 41st a 42nd Street zapewnia 
wygodny dostęp do 12 linii metra i regionalnych połączeń tranzytowych, stanowiąc 
kolejny przykład inicjatywy gubernator Hochul i burmistrza Adamsa na rzecz budowy 
mieszkań w pobliżu transportu publicznego, która zmniejsza zależność od samochodów 
i promuje ekologiczny styl życia w mieście.  
  
Projekt 5 Times Square stanowi ważny krok naprzód w walce władz stanu Nowy Jork z 
kryzysem mieszkaniowym. Wskaźnik FAR oryginalnej konstrukcji budynku wynosi 33,35 
– prawie trzykrotnie więcej niż obowiązujący wcześniej limit dla powierzchni 
mieszkaniowych wynoszący 12. Oznacza to, że zatwierdzony dziś projekt nie byłby 
możliwy bez działań pani gubernator w ramach ustawy budżetowej na rok 2025, która 
wprowadziła zmiany w 60-letnich przepisach stanowych i zniosła obowiązujący w 
mieście Nowy Jork limit FAR na poziomie 12. Zniesienie limitu FAR i zachęty 
podatkowe w ramach programu 467-m umożliwią przekształcanie budynków biurowych 
o dużej gęstości zabudowy w nieruchomości mieszkalne, co pozwoli uzyskać więcej 
tanich mieszkań w najlepszych lokalizacjach. Projekty takie jak przebudowa budynku 5 
Times Square – które wpisują się w trend przekształcania dzielnic biznesowych miasta 
Nowy Jork – mogą potencjalnie przełożyć sią na tysiące nowych mieszkań w obszarach 
o wysokim potencjale.  
  
Prezes, dyrektor naczelna i komisarz Empire State Development Hope Knight 
powiedziała: „Przebudowa biurowca przy 5 Times Square jest przykładem 
transformacyjnego podejścia do problemów mieszkaniowych i gospodarczych w stanie 
Nowy Jork. Przekształcając prawie milion stóp kwadratowych powierzchni biurowej w 
mieszkania – z których 25 procent stanowią lokale niedrogiego zakwaterowania – 
realizujemy naszą strategię rewitalizacji centralnych dzielnic biznesowych i tworzenia 
społeczności zamieszkiwanych przez osoby o różnych poziomach dochodów. Projekt 
ten wykorzystuje niezwykły potencjał transportowy i komercyjny Times Square, 
zaspokajając jednocześnie nasze krytyczne potrzeby mieszkaniowe i opierając się na 
naszych dotychczasowych działaniach na rzecz adaptacji niewykorzystanych 
powierzchni komercyjnych na mieszkania w atrakcyjnych lokalizacjach”.  
  
Komisarz Wydziału Mieszkalnictwa i Odnowy Społecznej Stanu Nowy Jork (New 
York State Homes and Community Renewal) RuthAnne Visnauskas powiedziała: 
„Ta inwestycja jest bezpośrednim efektem polityki mieszkaniowej gubernator Hochul. W 
swojej ustawie budżetowej na rok 2025 zniosła ona limit FAR wynoszący 12 i 
wprowadziła zwolnienie z podatku od nieruchomości uzależnione od budowy tanich 
mieszkań. Są to ważne inicjatywy promujące budowę mieszkań z regulacją czynszu i 
komercyjnych w gęsto zabudowanych częściach miasta Nowy Jork z dostępem do 
transportu publicznego, w których znajduje się wiele budynków wielofunkcyjnych. 5 
Times Square był nowoczesnym budynkiem biurowym, w którym swoją siedzibę przez 
20 lat miała firma Ernst and Young. Teraz – zgodnie z planem pani gubernator 
dotyczącym rozbudowy bazy mieszkaniowej i obniżenia kosztów mieszkań – powstanie 



w nim w 1250 lokali mieszkalnych. Zamiast w większości pustego budynku powstanie 
obiekt, w którym przez kolejne dziesięciolecia będą mieszkać kolejne pokolenia 
nowojorczyków”.  
  
Zastępca burmistrza miasta Nowy Jork ds. mieszkalnictwa, rozwoju 
gospodarczego i kadry pracowniczej Adolfo Carrión, Jr. powiedział: „Projekt 5 
Times Square oznacza rewolucję na Times Square i w Midtown, torując drogę dla 
przyszłego rozwoju miasta. Przekształcając niewykorzystane powierzchnie biurowe w 
ponad tysiąc nowych mieszkań – w tym kilkaset lokali niedrogiego zakwaterowania – 
zmieniamy centralne dzielnice biznesowe w kwitnące społeczności, których mieszkańcy 
będą żyć i pracować w komfortowych warunkach”.  
  
Prezes i dyrektor naczelny NYCEDC Andrew Kimball powiedział: „Przekształcenie 
prawie miliona stóp kwadratowych powierzchni biurowej w budynku 5 Times Square w 
mieszkania dla osób o różnych poziomach dochodów to kolejny przykład udanej 
współpracy miasta i stanu Nowy Jork dla dobra mieszkańców. Projekt ten – będący 
jednym z największych tego rodzaju przedsięwzięć w historii miasta Nowy Jork – 
pozwoli szybko rozszerzyć naszą bazę mieszkaniową, wykorzystując kultową 
nieruchomość należącą do miasta, która dotychczas była tylko miejscem prowadzenia 
działalności gospodarczej, a teraz przez całą dobę będzie służyć mieszkańcom do 
życia, pracy i rozrywki”.  
  
Prezes i dyrektor naczelny RXR Scott Rechler powiedział: „Zmiana przeznaczenia 
budynku 5 Times Square jest przykładem tego, jak przyszłościowe myślenie może 
zmienić na lepsze oblicze takich dzielnic jak Times Square. Miasto i stan Nowy Jork 
pokazały, że dzięki innowacyjnym partnerstwom publiczno-prywatnym możemy 
przekształcić niewykorzystane powierzchnie biurowe w tętniący życiem obiekt 
mieszkalny, pomagając rozwiązać palący kryzys mieszkaniowy w Nowym Jorku”.  
  
Projekt ten podkreśla również trwającą współpracę stanu i miasta Nowy Jork w ramach 
walki z kryzysem mieszkaniowym. Innowacyjna polityka gubernator Hochul i burmistrza 
Adamsa pomaga przekształcać niewykorzystane powierzchnie biurowe w tętniące 
życiem społeczności osób o różnych poziomach dochodów z bezpośrednim dostępem 
do miejsc pracy, transportu publicznego i udogodnień w całym stanie.  
  
Program mieszkaniowy gubernator Hochul  
Gubernator Hochul jest zaangażowana w rozwiązanie kryzysu mieszkaniowego w 
stanie Nowy Jork i uczynienie stanu bardziej przystępnym cenowo i łatwiejszym do 
życia dla wszystkich mieszkańców stanu. W ramach uchwalonego budżetu na rok 
fiskalny 2025 gubernator zawarła przełomowe porozumienie mające na celu 
zwiększenie podaży mieszkań w stanie Nowy Jork poprzez nowe zachęty podatkowe 
dla społeczności w północnej części stanu, nowe zachęty i zwolnienie z niektórych 
ograniczeń nałożonych przez administrację stanową w celu stworzenia większej liczby 
mieszkań w mieście Nowy Jork, fundusz kapitałowy w wysokości 500 mln USD na 
budowę nawet 15 000 nowych mieszkań na terenach będących własnością stanu, 
dodatkowe 600 mln USD na wsparcie różnych rodzajów rozwoju budownictwa 



mieszkaniowego w całym stanie oraz nowe zabezpieczenia dla najemców i właścicieli 
nieruchomości. Ponadto, w ramach budżetu uchwalonego na rok 2023, gubernator 
ogłosiła pięcioletni plan mieszkaniowy o wartości 25 mld USD, który ma na celu 
wybudowanie lub modernizację 100 000 przystępnych cenowo mieszkań w całym 
stanie, w tym 10 000 z usługami wspomagającymi dla wrażliwych populacji, a także 
elektryfikację dodatkowych 50 000 mieszkań. Do tej pory wybudowano lub 
zmodernizowano prawie 60 000 mieszkań.  
  
W uchwalonym budżecie na rok finansowy 2025 wzmocniono również Program na 
rzecz społeczności promujących rozwój budownictwa mieszkaniowego (Pro-Housing 
Community Program), który gubernator uruchomiła w 2023 r. Aby skorzystać z 650 mln 
USD w ramach uznaniowego finansowania z budżetu stanowego, gminy muszą 
uzyskać certyfikaty społeczności promujących rozwój budownictwa mieszkaniowego. 
Do tej pory certyfikaty otrzymało ponad 300 społeczności, w tym miasto Nowy Jork.  

  
###  
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